经公司第五届董事会2015年度第二十一次临时会议及2015年第十一次临时股东大会审议通过，四环医药向多多药业335

名自然人股东购买其所持有的多多药业78.82%股权。本次交易参照评估情况确定的交易价格为30,928万元，四环医药以现金

方式分期支付股权转让价款，资金来源主要通过公司自有资金或自筹资金解决（详见2015年12月11日，公告2015-111号；详

见2015年12月29日，公告2015-123号）。2016年1月8日，黑龙江省佳木斯市工商行政管理局颁发新的营业执照，法定代表人

变更为董国明（详见2016年1月12日，公告2016-002号）。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司认为，积极履行社会责任，是企业公民的职责之一，也是对公司未来发展的承诺。本着“为股东创造价值，为职工

负责”的理念，公司积极处理股东、员工、供应商、债权人、债务人等利益相关者的关系。严格遵守国家法律法规和社会公

德、商业道德，诚信经营，完善公司的治理结构和内控制度。努力提升综合经营管理水平和技术创新能力，积极为股东创造

价值。在北京师范大学公司治理与企业发展研究中心（CCG）发布的《中国上市公司董事会治理指数报告2015》的排名中，

公司的董事会治理排名前20。

保障员工权益。公司严格遵守《劳动法》、《合同法》等相关法律，与员工签订劳动合同，足额支付员工薪酬，缴纳社

会保险。创造良好的就业和工作环境。积极推动企业文化建设，组织员工进行业务知识培训和素质拓展，开展员工活动，加

强员工的凝聚力。

为客户提供优质的产品和服务。药品质量关乎人们的生命健康，公司通过了新版的GMP认证，建立了完善的质量管理体

系和评价体系，加强员工的质量观念，培养质量文化，严把质量关，未发生过一起药品质量事故。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

公司注重环境保护，实现绿色生产。在药品生产过程中，努力降低药品生产对环境的污染。报告期内，华素制药严格遵

守执行北京市水污染物综合排放标准、锅炉大气污染物综合排放标准、工业企业厂界环境噪声排放标准、大气污染物综合排

放标准、固体废弃物污染环境防治法等相关法律法规，所有环保设施运行良好，各类污染物排放全部达标。

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 168,332,910 24.94%   -161,472,085 -161,472,085 6,860,825 1.02%

1、国有法人持股 14,800,000 2.19%   -8,000,000 -8,000,000 6,800,000 1.01%

2、其他内资持股 153,532,910 22.75%   -153,472,085 -153,472,085 60,825 0.01%

其中：境内法人持股 153,532,910 22.75%   -153,532,910 -153,532,910 0
0.00

%

   境内自然人持股 0 0.00%   +60,825 +60,825 60,825 0.01%

二、无限售条件股份 506,514,030 75.06%   +161,472,085 +161,472,085 667,986,115 98.98%

1、人民币普通股 506,514,030 75.06%   +161,472,085 +161,472,085 667,986,115 98.98%

三、股份总数 674,846,940 100.00%   674,846,940 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

国美控股集团有限

公司
153,532,910 155,132,258 1,599,348 0

首发限售 153,532,910 股；

北大方正、实创高科偿还股

改垫付对价，因而增加

1,599,348 股限售股。

2015 年 3 月 27 日解除限售

153,532,910 股；2015 年 12

月 14日解除限售 1,599,348

股。

北京实创高科技发

展有限责任公司
5,000,000 4,000,408 -999,592 0 首发限售股

2015 年 12 月 14 日解除限

售 999,592 股。

北大方正集团有限

公司
3,000,000 2,400,244 -599,756 0 首发限售股

2015 年 12 月 14 日解除限

售 599,756 股。

中关村高科技产业 5,000,000 0 0 5,000,000 首发限售股 因未偿还国美控股集团有

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

促进中心 限公司股改垫付对价，故该

部分股份尚处于限售状态。

武汉国信房地产发

展有限公司
1,800,000 0 0 1,800,000 首发限售股

因未偿还国美控股集团有

限公司股改垫付对价，故该

部分股份尚处于限售状态。

侯占军 0 0 30,000 30,000 高管锁定股 每年解限 25%

郭光 0 0 22,500 22,500 高管锁定股 申报离任日起六个月后

黄志宇 0 0 8,325 8,325 高管锁定股 每年解限 25%

合计 168,332,910 161,532,910 60,825 6,860,825 -- --

二、证券发行与上市情况